de plectendis gladio sordibus, « posteaquam episcopi reos criminum gravissimorum in publicis judiciis accusare, alii et urgere usque ad gladium, suppliciumque mortem, alii accusationes hujusmodi, et eructos sacerdotum triumphos probare coeperunt, etc. » Ipse quidem sanctus Ambrosius ut dictum est abstulit a communione episcoporum factiois Ithaciana, adversus quos et litteras dedit; quod et fecisse constat Romanum pontificem Siricum; nam ejus etiam adversus eosdem litteras prodixisse, expressum habetur in Concilio Taurinensi, in quo dictae amborum litterae recitatae fuerunt, prout ejusdem Synodi canon quintus habet his verbis⁴:

38. « Illud decrevit praeterea sancta Synodus, ut quoniam legatos episcopi Galliarum, qui Felici non communicant, destinaverunt si quis ab ejus communione se voluerit sequestrare, in nostra sanctae pacis consortium suscipiatur, juxta litteras venerabilis memoriae Ambrosii episcopi, vel Romanae Ecclesiae sacerdotibus dudum datas, quae in Concilio legalis praesentibus recitatae sunt ». Haec tamen canon. Quod ad Felicem hunc spectat; nullum alium esse pulamus, quam illum electum Treveris; cujus electioni sanctus Martinus intertulit, ut superius ex Severo⁵ recitatum est; et quidem Treverensem episcopum fuisse, Marianus Scotus⁶ affirmat; quod et legum ecclesiasticarum ratio persuadet; siquidem electiones episcoporum non alibi quam in ea Ecclesia, ubi decessisset episcopus, fieri solent erant; in ea enim civitate convenientes comprovinciales episcopi, una simul de electione futuri antistitis pertractabant. Sed sicut qui cum illo lapsus est sanctus Martinus, penitentiam tamen ad pristinum atque puriorem eam revocatus est sanctitatem; ita et Felix iste, qui a Severo, ut vidimus, sanctissimus nominatur, quamvis a factione Ithaciana fuerit ordinatus, per penitentiam tamen purgans, dignus factus est ut inter sanctos adnumeraretur. Quod vero ad ipsum Ithacium pertinet, malorum horum omnium architectum, haec habet Isidorus⁷: « Ithacius Hispanus episcopus, cognomento et eloquio clarus, scripsit quemdam librum sub apologici specie, in quo detestanda Priscilianorum dogmata, et maleficiorum ejus artes, libidinumque ejus probra demonstrat ». Et paulo post: « Haec autem cum Ursaco episcopo ob necem ejusdem Prisciliani, cujus accusationes exhibent, Ecclesiae communi privatus, exilio condemnatur, ibique die ultima longitur, Ilicodiosio in agere et Valentimano regnantibus ». Haec ipse, quae quidem accidisse pulamus, postquam extinctus est Maximus; cujus praesidio utebatur.

39. *De construenda basilica S. Pauli littera imperatoris.* — Hoc eodem anno Valentimianus imperator de construenda basilica Pauli apostoli via Ostensi ad Sallustianum Urbis protectum litteras dedit, quas ex codice Vaticano deprectas hic describe-

¹ Hier. epist. XVII. — ² Leo, epist. XLIII. — ³ Ambrosii, epist. LXXVIII.

⁴ Concil. Taurinens. cap. 5. — ⁵ Severo, Ital. lib. III. — ⁶ Marian. Scot. an. D. 379. — ⁷ Isidor. de vir. illustr. c. 2.

mus. Sed et quod hoc ipso anno date fuerint, illud evidens est argumentum, quod cum ad Sallustium prefectum Urbis scripte nescantur; ipsum hoc eodem anno eundem magistratum gessisse, rescripta¹ ejusdem imperatoris ad eum cerlo demonstrant. Quod autem ad constructionem basilicæ spectat; hujus incunclii consilii ratio illa fuit, quod cum illa Constantino Magno eodem in loco adificata, coarctata limitibus viæ Ostiensis et ripæ fluminis, visa esset angustior; Valentinianus eam curavit restitui ampliozem, ambitu murorum complectens viam Ostiensem, ut hodie integra visitur. Porro litteræ sic se habent:

40. « Valentinianus, Theodosius, et Arcadius AAA. Sallustio Urbis prefecto.

« Desiderantibus nobis contemplatione venerationis, antiquitas jam sacram basilicam Pauli apostoli pro sanctimonia religionis ornare, pro quantitate conventus amplificare, et pro studio devotionis attollere; gratum fuit tue sublimitatis officium, quod ad inspicienda universa, ut res exigebat, detulisti, et omnem situm locorumque faciem sermonis congrui diligentia nostræ serenitatis auribus intimasti. Instructiores enim nos jubere decuit, quæ jubenda sunt. Quare participato examine cum venerabili sacerdote, infimatique omnibus, et magnificentissimo ordini et christiano populo, quæ jubemus; sublimitas tua rem diligentiori tractatu et plena rerum inspectione discutiat; ac si placuerit iam populo, quam senatui, iter vetus, quod basilicæ præterit dorsum, quodque ripæ Tiberis amnis adjaacet, innovari, ita ut præsens via spatio futuri operis applicetur; catenus pro architectos futura basilicæ dirige formam, quatenus se planities constructioni amica protulerit, ne ulla inequalitas splendorem fabricæ amplificentioris... sublimet. Sic quidem in omnium mentium facie decore summus est, quem servari oportere, prima statim fronte, magnarum adificationum demonstrat intentio.

41. « Jam illud ipsa res exigit, ut et synopsis operis constituendi fidei lendatur examine, sumptuumque omnium, juxta prælia rerum, quæ in sacratissima Urbe, prætaxatio plenius ordinetur, atque ad nostram clementiam debita maturitate referatur: ut communi omnium consilio nostræ quoque serenitatis iustus accedat, quo facilius id quod devota mens statuit, probate religionis meritis explicetur; et alia manu: Divinitas te servet ad multos annos, patens carissime et amantissime ». Hactenus Valentiniani litteræ ad Sallustium; ex ejus prefectura Urbana manifeste cognoscitur, errare eos qui eundem epistolam referunt ad Honorium imperatorem; nam prefectura Sallustii ad nullum aliud tempus, nisi ad hunc annum referri potest. Sed et ipse antiquæ epistolæ titulus id ipsum satis perspicue fideliterque demonstrat, non sub Honorio, verum sub Valentiniano opus ceptum esse: quod absolutum

fuit temporibus ejusdem Honorii imperatoris; de quo Prudentius in Peristephanon hymno duodecimo de Petro et Paulo apostolis, habet hos versus:

Parte alia Titulum Pauli via servat Ostiensis,
 Qua struunt annis cespitem sinistram.
 Regna pompa hoc est Princeps horus has sacravit arces,
 Clausisque manibus ambibus talentis,
 Braccæolas tabulis subiecit, ut omnis aurantia
 Lux esset intus, cum jubar sub ortu.
 Subdant et Paris fulvis lapideibus columnas,
 Distinguit ille quas quærens orio,
 Tunc canorus hyalo usque varie occurrit arcus:
 Sic placida vetus floribus recondit.

Hæc de basilica S. Pauli Prudentius, atque ornatu ipsius; qui duobus ultimis versibus ornatum describit majoris arcus, qui ut etiam in aliis antiquis ecclesiis usque hodie Romæ cernitur haberet musivo opere diversi coloris ex vitro intextam floribus paucarpam. Ornavit vero Placidia Augusta, succedente S. Leone papa; quod apparet ex hujusmodi antiqua inscriptione, qua etiam declaratur, non Valentinianum, sed Theodosium majorem auctorem fuisse condendæ basilicæ; quod tributum est Valentiniano, eo quod in recitatis litteris primo loco inscribitur VALENTINIANUS; sic enim se habet²:

THEODOSIUS CÆPIT PERFECIT HONORIUS ACCLAM
 DOCTORIS MUNDI SACRAMEN COERPORE PAULI
 PLACIDIE PIA MENS OPERIS DECUS OMNE PATERM
 GALDEI PONTIFICIS STUDIO SPLENDERE LEONIS.

Ihs sic enarratis de rebus in Occidentali Ecclesia gestis, ad Orientis ecclesiastica facta orationem convertamus, invidiamque sanctum Hieronymum, quem anno superiori summa luene Hierosolymam pervenisse diximus.

42. *Hieronymi peregrinatio in Ægyptum, itemque Pador.* — Cum igitur Hierosolymam S. Hieronymus advenisset media hieme, haud dubium ibi moratus; profectus vero postea est in Ægyptum discendi cupiditate plectus: nam hec orbis pene totus magister exiisset, cum eum jampridem etiam Damasus papa consulere consuevisset, cujus nomine ad consultationes episcoporum, rescribens, omnes terne Ecclesias docuisset; ibi tamen Dydimum Alexandrinum conveniens, ipse se tradidit ut discipulum sacris litteris inveniendum; testatur id ipse ad Pamachium scribens his verbis³: « Jam canis spargebatur caput, et magistrum potius, quam discipulum decebat; perrem tamen Alexandriam; audivi Dydimum, et in multos et gratias ago; quod nescivi, dicit; quod sciebam, illo docente non perdidit ». Atque alibi ad eundem⁴: « Cum essem Alexandria, vidi Dydimum, et cum frequenter adivi, virum sui temporis eruditissimum, rogavi que eum, ut quod Origenes non fecerat, ipse completet, et scriberet in Osce commentarios, qui tres

¹ L. II, de decimis Urb. Rom. C. Theod. lib. XVIII de pastoribus. C. Theod.

² Antiq. inscript. in appen. pag. 1170. n. 6. Hier. epist. CXX.
³ Hier. proem. in Osce.

hinc me petente dictavit, quumque quoque alios in Zachariam », Barthelemi ad Parvum; et ad sanctam Paulam¹: « Denique nuper ob hanc, vel maxime causam Alexandriam perivi, ut viderem Didymum, et ab eo in Scripturis omnibus quae habebam dubia sciscitarem ». Hic ad Paulam; quibus enim nullam mentionem habeat quod cum comitalus fuerit peregrinationem in Aegyptum; nec alibi², cum de epistola Paulae protectione in eandem provinciam agit, se illi comitem inhaerens dicat; plene conjectura ducitur, Hieronymum nequaquam cum ea peregrinatione illam suscepisse. Carterum ad medium temporis spatium, nempe tringenta tantum diebus commemoratum esse Hieronymum Alexandriae, Rufinus exprobat in invectiva; sed an vere, ipse scit.

43. Coluit ibi quidem S. Hieronymus Didymum vehementer, quem *Videntem*, licet circus esset, ob eximiam ingenii perspicacitatem appellare consuevit³, oculosque cum habuisse columbae, qui laudantur in Canticis Canticorum: in sponsa; gloriaeque est, cum se habuisse magistrum; nam ad Dominum⁴: « Gregorium Nazianzenum », inquit, « et Didymum in scripturis sanctis catechistas habui ». Al sic quidem laudavit, ut postea eundem Origenem compertum ea ex parte damnaverit; inde adversus Rufinum⁵: « In Didymo vero », ait, « et memoriam predicamus, et super Trinitate fidei puritatem; sed in caeteris quae Origeni male credidit, nos ab eo retrahimus ». Quod vero non sicut Rufinum Didymum, ita et Hieronymum iisdem Origenis erroribus inluerit; id inde accidisse puto, vel quod sentiens ingenium hominis, ab eis procul abhorrentem, non ausus fuerit, viro adeo perspicaci propinare venenum; vel si tentavit, experbis enim reudentem, mox abstinerit, ne apud magni nominis virum concepta semel eaderet aestimatio.

44. Ceterum qui aliquantisper Didymum audierunt Alexandriae consedit, antequam rediret in Palaestinam, Aegypti monasteria peragravit; de quibus ipse⁶: « Contendi Aegyptum, lustravi monasteria Nitae, et inter sacerdotum choros aspides latere perspexi ». Per aspides enim se significasse Origenistas, ipsemet alias sepe declarat; sed nos de his suo loco peribimus. Al quid postea egerit; mox subdit: « Protinus conorto gradus Bethleem meam reversus sum, ubi ad rami praesepe et membra Salvaoris. Vidi quoque famosissimum lacum; nec me meriti tradidit, sed multa dicit, quae ante mescebam ». Al quoniam ista? alibi⁷ declarat his verbis post recessum reditum ex Aegypto in Palaestinam: « Putabam me homines post auditum Didymum hinc me fecisse descendere; veni cursum Hierosolymam et Bethleem; quo labore, quo perbo Barabam nocturnum habui praecipitem? In-

mebat enim Iudaeos, et mihi alterum exhibebat Nicodemum ». Haec ipse.

45. Tunc insuper aggressus est ipse interpretari S. Pauli apostoli epistolas, incipiens ab ea quae est ad Philemonem; moxque explicavit ad Galatas scriptam; inde illam ad Ephesios; ipse enim id testatur in praefatione in dictam epistolam ad Ephesios ad Paulum et Eusebium, necnon in praefatione in epistolam ad Galatas. Sed hic obiter admonendum, hoc eodem tempore quo Alexandria in Palaestinam reversus S. Hieronymus aggressus est scribere super Pauli epistolam ad Galatas, ex hac vila migrasse clarissimum illam ac pariter religiosissimam feminam Albiam; fuit ista magna illius sanctae Marcellae mater, tanta digna filia, ipsa tanta male dignissima; de cujus ad Deum transitu haec sanctus Hieronymus⁸: « Pauci admodum dies sunt, ex quo epistolam Pauli ad Philemonem interpretatus, ad Galatas transcenderam, multis retrorsum in medio praetermissis; et ecce subito litterae mihi de Urbe allatae sunt, nuntiantes, et Albiam venerabilem animum praesentia Domini redditam, et sanctam Marcellam matris contubernio destitutam ». Veneratus est hanc semper ut matrem sanctus Hieronymus confectam senio et religione summa profectam; nam ad Asellam⁹: « Saluta », inquit, « matrem Albiam »; et ad Marcellam filiam¹⁰: « Albiam communem matrem valere cupio; de corpore loquor, ut spiritu valeat, non ignorans; eoque per te salubari obsecro, et duplici pietatis officio locillari, quod in una alpe eadem christiana simul diligatur et mater ». Haec de Albia Hieronymus.

46. Sed antequam quae sunt Hieronymi reliqua prosequamur, de sancta Paula in Aegyptum peregrinatione pauca haec cum in eodem argumento versumur addamus, ipso auctore Hieronymo, qui ait¹¹: « Post visam Alexandria venit in oppidum Domini Nitriam, in quo purissimo virtutum nitro sordes lavantur quotidie plummorum. Quod cum vidisset, occurrente sibi sancto et venerabili episcopo ledoro confessore, et turbis innumeralibus monachorum, ex quibus nullos sacerdotales et leviticus sublimabat gradus; laetabatur quidem ad gloriam Domini, sed se indignum tanto honore laetabatur. Quod ego narrem Macarios, Arsenios, Serapiones, et reliqua columnarum Christi nomina? Cuius non intravit cellulam? quorum pedibus non advoluta est? Per singulos sanctos Christum se videre credebat; et quicquid in illos contulerat, in Dominum se contulisse laetabatur. Miris ardor, et vix in terra credibilis fortitudo; oblita sexus et fragilitatis corporae, inter tot milia monachorum cum puellis suis habitare cupiebat. Et forsitan emectis cum suscipitibus inphassel, in majus sanctorum locorum retraxit et desiderium. Atque propter ferventissimos aestus de Peluso Magnum naviga-

¹ Hier. in praef. ad Ep. ad Ephesios. — Hier. epist. XXVII. — ² Hier. praef. ad Gal. — ³ Hier. praef. ad Gal. — ⁴ Hier. praef. ad Gal. — ⁵ Hier. praef. ad Gal. — ⁶ Hier. praef. ad Gal. — ⁷ Hier. praef. ad Gal. — ⁸ Hier. praef. ad Gal. — ⁹ Hier. praef. ad Gal. — ¹⁰ Hier. praef. ad Gal. — ¹¹ Hier. praef. ad Gal.

¹ Hier. praef. ad Gal. — ² Hier. praef. ad Gal. — ³ Hier. praef. ad Gal. — ⁴ Hier. praef. ad Gal. — ⁵ Hier. praef. ad Gal. — ⁶ Hier. praef. ad Gal. — ⁷ Hier. praef. ad Gal. — ⁸ Hier. praef. ad Gal. — ⁹ Hier. praef. ad Gal. — ¹⁰ Hier. praef. ad Gal. — ¹¹ Hier. praef. ad Gal.

lione perveniens, tanta velocitate reversa est, ut avem putares. Nec multo post in sancta Bethlehem mansura perpetuo, angusto per triennium mansit hospitio, donec extruere cellulas ac monasteria, et diversorum peregrinorum juxta viam conderet mansiones, in qua Maria et Joseph hospitium non invenerant. Hucusque iter ejus descriptum sit, quod cum multis virginibus et filia comite peragravit ». Haec de Paula.

47. *Hieronymus peregrinatus ad loca sancta officiose excipit.* — Ipse autem sanctus Hieronymus, et si totus esset in hebraeis litteris, quas jam longe ante, nempe in eremo Syriae (ut dictum est) praegustaverat, immo potaverat, penitus exhaustis; tamen in suscipiendis peregrinis Hierosolymam venientibus, eisque fovendis intentissimus erat: quorum gratia, quod adhuc supererat patrimonium in Dalmatia, misso illic fratre Pauliniano, distraxit: quando autem id contigerit, suo loco dicturi sumus. Idem itaque de multitudine peregrinantium Hierosolymam, suoque studio in excipiendis hospitibus ad Eustochium, dum excusat retardationem commentariorum in Ezechielem, haec ait¹: « Factor me explanationes in Ezechielem multo ante tempore promississe, et occupatione de toto hoc orbe venientium implere non posse, dum nulla hora, nullumque momentum est, in quo non fratrum occurramus turbis, et monasterii solitudinem hospitii frequentia commutemus: in tantum, ut aut claudendum sil nobis ostium, aut Scripturarum, per quas aperiendae sunt fores, studia relinquenda, etc. » Sed et ad Paulinum²: « De toto hoc orbe concurrunt, plena est civitas universi generis hominum, et tanta utriusque sexus castitudo, ut quod alibi ex parte fugiebas, hic totum sustinere cogaris ». Et ad Marcellam³, quodiam genus hominum, et ex quibus locis illuc properaret, ita describit: « Qui in toto orbe sunt primi, huc pariter congregati; ad quae nos loca non ut prima, sed ut extrema venimus ». Paula enim et Eustochii nomine scripta est epistola, « ut primos in eis omnium gentium cernerent us. Certe illos quidam, et pretiosissimus lapis inter ecclesiastica ornamenta, monachorum et virginum chorus est. Quicumque in Gallia fuerit primus, huc properat. Divinus ab orbe nostro Britannus, si in religione proci: erit, occiduo sole dimisso, quaerit locum fama sibi tantum et scripturarum relatione cognitum. Quid referamus Armenios? quid Persas? quid Indes, quid Aethiopicum populum, ipsamque juxta Aegyptum fertilem monachorum, Pontum et Cappadociam, Syriam coelem et Mesopotamiam, cunctaque Orientis examina? quae juxta Salvatoris eloquium dicentis: Et hincque fuerit corpus, congregabuntur illuc aquilae; concurrunt ad haec loca, et diversorum nobis virtutum specimen ostendunt: vox quidem dissona, sed una religio, etc. »